
  

MONISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

RESOLUÇÃO N.º 103/2016, DE 4 DE OUTUBRO DE 2016 : 

Aprova implantação do Curso 
Bacharelado em Engenharia de 

Controle e Automação do 

Câmpus Bragança Paulista 

O PRESIDENTE DO EM EXERCÍCIO CONSELHO SUPERIOR DO - 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO. no uso de suas atribuições regulamentares e. considerando a decisão do 
Conselho Superior na reunião do dia 4 de outubro de 2016. 

“RESOLVE: ? 

Art. 1.º - Aprovar implantação do Curso Bacharelado em Engenharia de 

Controle e Automação do Câmpus Bragança Paulista, conforme estrutura curricular . 

anexa. 

Art. 2.-- Esta Resolução entra em vigor a partir desta data. 

    

  

SILMARIO BA'FISTA DOS SANTOS



INSTITUTO FEDERAL DE ; E TECNOLOGIA DE PAULO 

” (Criação: Lei nº 11.892, de 29/12/2008) po! 

es ; Campus Bragança Paulista Carga Horária 
à | Minima do Curso: 

E. Estrutura Curricular: Engenharia de Controle e Automação 37634 h 

  

SÃO PAULO 
Campus Bragança Paulista 

o Início do Curso: 
Aprovado pela Resolução nº 103/2016, de 4 de outubro de 2016 fo Sem. /2017 

k Ga Teoria/ aulas/ Total Total 
Componente Curricular Códigos ce 

a Prática sem. Aulas Horas 

Base Legal: Lei 9394/96 e Resolução"CNE nº 11/2002 

|
|
 

Diferencial e Integral 1 

Linear 

2 

Técnico 

Técnico 

p
j
n
j
r
o
i
n
i
a
l
r
o
|
o
 

de 

ho
 

o
 

e Equações Diferenciais 

Numérico 

Ambiental 

ecnologia dos Materiais 

de Materiais 

Elétricos 

Econômica 

e Tolerância às Diferenças 

Básica 

de Máquinas 

Aplicada 

Digital 

Industriais 

Elétricas Industriais -   (FPGAIGPLD)



Mecânicas 

ransferência de Calor. 

Hidráulicos e Pneumáticos 

de Potência 

eoria de Controle 

Programáveis 

Auxiliada por Computador 

dos Elementos Finitos 

de Fabricação 

Digital 

Microcontrolados 

Flexíveis de Manufatura 

da Qualidade 

elecomunicações 

Artificial 

Comercial, Predial e Residencial 

OTAL ACUMULADO DE AULAS 

AL ACUMULADO DE HORAS 

rabalho de Conclusão de Curso (obrigatório) 

Curricular - ECS 

TOTAL 

de LIBRAS 

res (Facultativas 
TOTAL 

OBS: Aulas com de 50 minutos - 19 semanas de aula por semestre.   
1


